Alexander (S.), papa primus, nominatur in canone, 4, 290. — Alexander (S.) episcopus Alexandrinus, cum pueros a puero Athanasio baptizatos inunxisset, Christi signaculo consummavit, 359. — Alexander, Eventius et Theodorus (SS.), 693. Sancti Juvenalis, Alexander et Eventius, 694. — Alexander Severus imperator querebatur non inquiri de rectoribus provinciarum constituendis, cum id fiat apud Christianos de ordinandis sacerdotibus, 497.

Alleluia non dicitur quando litania agit, 1. Cur olim hæc vox lætitiæ in officio defunctorum non fuerit pretermissa, 480. Hæc etiam vox lætitiæ a Grecis canitur in liturgia de his qui dormierunt, finita Epistolæ lectione, *ibid.*

Allocutio episcoporum ad populum in ecclesia in coronatione regum, 584. Consensu expresso, Deo agunt gratias, 257, 585. Hæc allocutio facta est in coronatione Caroli Calvi, et Hermintrudis conjugis ejus, et Henrici II, et Henrici IV, Franciæ regum, *ibid.*

Alphabeta duo, alterum Græcum, Latinum alterum, ab episcopo depinguntur integra in pavimento, cum cambata in dedicatione ecclesie, 425. Quidam olim adjiciebant Hebraicum, *ibid.* Alphabeta ex transverso quadrangula ratione describit episcopus, *ibid.*

Altarium nudatio olim fiebat sexta feria Parasceves, 342. Olim etiam in quibusdam locis nudabantur in cæna Domini, *ibid.* Olim altaria, parietes et pavimento templi, et vasa sacra lotionis purificabantur, 343. Cum hyssopo aspergit episcopus ipsum altare ex eo

dem aqua septem vicibus, 427. Ecclesie dedicationem sequitur altaris consecratio, 428. Olim altaria cum signo crucis consecrari solebant, 429. Unctionis altarium usus est antiquus, *ibid.* Altare chrismate perungitur juxta veterem Ecclesie consuetudinem, *ibid.* Prius oleo, deinde chrismate ungitur, 430. Altaria per invocationem nominis Dei consecrantur et sanctificantur, *ibid.* Altaria, lignea olim fuerunt in usu in Africa: in quibusdam Gallie Ecclesiis, et in Oriente, tempore sancti Athanasii, 431. Ornatur altare Evangelio dicto, *id est* sternitur linteamibus et pallis, 249, 574. *Vide* Reliquiæ, Confessio.

Amalarius Fortunatus de ordinatione diaconi refutatus, 498. Habet sue opinioni faventes aliquot Codices antiquos, qui et episcopi et astantium sacerdotum manus diacono statuunt imponendas, *ibid.*

Amantii (S.) nomen recitatur in canone Missæ, 285.

Amantii (S.) natale quarto idus Februarii, 310.

Ἀμβών. Ambones dicuntur montani et excelsi loci, 317. Ambro est ecclesie pulpitum sive suggestum, *id est* locus in ecclesia excelsus, de quo lectores legebant, et psaltes canebant, *ibid.*

Ambrosiana forma Extreme Unctionis, 534. Ambrosianum Adventus habet sex septimanas, 445. Incipit Dominica post festum sancti Martini, *ibid.*

Ambrosius penitentes sibi peccata confitentem, suis lacrymis flere compellebat, 470. Hanc orationem: Ante conspectum, etc., sanctus Ambrosius solebat recitare ante Missam, *id est* ante Offeritorium, 526. Qua coronam vel mitra sanctus Ambrosius fuerit usus, 557. Sancti episcopi divinum vir, lutes commendabant eloquentiam, *ibid.* Sancti Ambrosii locus in officio sancti Laurentii restitutus, 500.

Amen olim responsum ad consecrationis verba, 577. Accipiendo communionem, 580. Ad singulas Trinitatis personas in baptismatis forma, 354.

Amittere, *id est* amovere, amandare, ablegare, 531.

Ἀμπεδομαζ dicitur a quibusdam factis circa locum gyris superstitiosis, 350. Ampullam feliat die septima a natali, dum nomina infantibus imponebantur, *ibid.*

Ἀμπελομαζ significat velum ad cancellos sacrarii, seu chori appensum, 435.

Ampulla est vas in quo oleum reconditur, 325. In ampullis reconditur oleum, seu chrisma juxta morem antiquum, *ibid.* Ampulla sacro oleo plena e celo missa, quo oleo, seu chrismate, Francorum reges ungi solent, 588.

Ἀνδραγαγε, *id est* suscepietores et patrini dicuntur, qui baptizatos de sacro fonte suscipiunt, 357.

Ἀνδραγαγε est veluti quedam predictio ex nomine, 525.

Anastasiae (S.) nomen recitatur in canone, 4, 290. Missa in mane prima Natalis Domini ad sanctam Anastasiam, 7, 298.

Anatolii patriarche Constantinop., suffragium in actione undecima concilii Chalcedonensis de episcopo Ephesi ordinando, 512.

Andree (S.) apostoli fit mentio in canone, 3, 4. Festum ejus fit cum vigilia et jejunio, 143, 713. Ejus passionis acta probantur, 143, 423. Ejus officium, 836. Aliud ejusdem officium, forte translationis corporis ejus, 840. Sancti Andree basilica Vaticana erat proxima, 786.

Angelorum omniumque spirituum

coelestium, more antiquo, fit mentio in prefatione Missæ, 280. Angeli alternis cantibus Deum laudant, 651. Hunc alternandi morem ab angelis accepit sanctus martyr Ignatius, *ibid.*

Angusticlavia dicuntur vestimenta quorum angusti clavi, 325. *Vide* Clavi.

Anima incorporea, 382. Anima in Christo perfecta, *ibid.*

Animal. Coitus cum animalibus penæ canonice, graves et prolixæ, 467, 474. Hic habetur ratio status: et si uxorem habeat, vel non, *ibid.*

Anniversarium dedicationis basilicæ, 434, 438, nuptiarum, 596: ordinationis papæ et episcopi, 540.

Annotinum Pascha dicitur anniversarium a baptismis, quo die baptizati celebrant sui baptismi memoriam, 390. Hoc Pascha celebratum post Dominicam in Albis fuisse videtur, *ibid.*, 791.

Annulus discretionis benedictus datur episcopo in digito, 510. Immittitur annulus in digitum reginæ in sua coronatione, 557, 595. Annulus a sponse sponse traditus, quid significet, 598. Hic ritus in Ecclesia antiquissimus, *ibid.*

Annuntiatio archiepiscopi, 510. — Annuntiatio angeli ad Mariam, 31. Annuntiatio sancte Mariæ, 665. Sancta annuntiationis dies. Dei matris annuntiatio, 313. Hoc festum octavo die ante Christi Nativitatem celebrari jubetur, 31, 621. — Annuntiatio ad orationem, 321. — Annuntiatio festorum, 439.

Ἀνοίξις, ἀνοίξιον, *id est* apertio, seu ritus aperiendæ Ecclesie, in sua dedicatione, usitatus apud Græcos, sicut apud Latinos, 424.

Antelucani cœtus Christianorum in Ecclesia primitiva, ad sacra mysteria celebranda, 324. Inde calumniæ paganorum in Christianos, *ibid.*

Antiochie basilica occidenti obversa, 329.

Antiphona interpretatur contrasans, 651. Apud ecclesiasticos significat alternis vicibus canere, *ibid.* Gregorii Nazian., ætate jam hic frequentabatur in monasteriis canendi modus, 652. Semper psalmus sequitur antiphonam, 275. Unde dicta antiphona, 649. Antiphona quæ in Missa precinitur, dicitur antiphona ad introitum, 275. Duplex in quibusdam Missis, 554. Antiphona in Evangelio, *id est* quæ præmittitur canticis *Magnificat*, vel *Benedictus*, ex Evangelio desumptis, 735. Antiphonæ de apostolis, *id est* ex Epistolis Pauli desumptis, 763.

Antiphonarius, liber ab antiphona dictus, 649. Dicitur quoque Officialis, ab officio, *ibid.* Antiphonarius a sancto Gregorio non institutus, sed ornatus, 652. Sanctus Ambrosius inter Latinos Antiphonarum auctor qui dicitur, *ibid.*

Antonii (S.) confessoris depositio XVI Kal. Febr. notatur, 304. — Antonius episcopus Olbiatis, electus communi omnium, populi, et cleri, suffragio, manu impositionem a Theophilo Alexandrino requirit, 508, 512.

Ἀποκρισάπτου, *id est* incircumscriptum, incomprehensibilem; loco vocis Ascriptam, in canone, 286.

Apertio basilicæ in dedicatione, 424. Apertio aurium, catechumenis fieri solita, quid significet, 366. Quo ritu fieri debeat, *ibid.*, 381. Benedictio in aurium apertione dici consueta, 630. *Vide* Aures.

Ἀποάσθησις, *id est* renuntiare, abrenuntiare, 383.

Apollinaris (S.) Natale x Kal. Augusti, 407, 116, 704. — Apollinaris hæresis in quo consistebat, 383.

Apologia est excusatio et purgatio

qua sacerdos excusat se quod indignus ad tremenda mysteria accedat, 526, 615. Apologia, purgatio, satisfactio, *id est* excusatio, *ibid.* Sacerdos quibus Missæ locis apologias dicebat, *ibid.* Apologia jussu Urbani VIII papæ edita, 530.

Ἀπολογία, *id est* excusatio me, 526. Ἀπόλυσις dicitur a Græcis dies octava solemnitatis, *id est* discessio: quod finem festum accipiat, 300.

Ἀποστρέψας, *id est* refuga et desertor, 332. Ἀποστρέψας legit sanctus Augustinus, non vero ἀποστρέψας, *id est* discessio, in cap. II Epist. II ad Thessal. *ibid.*

Apostolus dicitur pro Epistola sancti Pauli, vel apostolorum, I, 278, 491, 600.

Apuleius (S.) martyr Non. Oct., 418.

Apum prolixæ laudes in benedictione cerei Paschalis, 344. Apum industria et virginitas, 346.

Aqua in Epiphaniæ festo solemniter, sancta cruce in aquam mersa, benedicitur ad baptismum, et usus variis christianorum, 302. Aqua benedicta a populo hausta, 418. Aqua baptismalis, ex veteri Ecclesie consuetudine, solemniter ritu benedicienda ab episcopo, 348. Hæc consuetudo inter apostolicas traditiones recensetur, *ibid.* Antiquæ est Ecclesie consuetudo, ut aqua baptismalis per signum crucis benediceretur, 349. Per invocationem Dei, *id est* formam baptismi aqua sanctificatur, et vim accipit sanctificandi, 347. In quadam Licia oppido aqua baptisterii miraculosa, in Epiphania, 391. In baptisterio quoque Ebreolini aqua divinitus oriebatur in natali et in coronâ Domini, *ibid.* Aqua de hoc baptisterio ad alud lavacrum, causa baptismi, solebat deferri, *ibid.* Olim in Mellino Sicilia oppido fons baptisterii quotannis in die Pasche divinitus implebatur aqua, *ibid.* — Aquæ benedictæ institutio ad Alexandrum papam primum, vel etiam ad sanctum Matthæum apostolum refertur, 348. Antiquus mos est statueri in ecclesia vestibulo vas aquæ benedictæ ad populi ingredienti purificationem, *ibid.* est antiquus Ecclesie mos, ut aqua signo crucis adhibere benediceretur, 533. Aquæ benedictæ aspersio in domo infirmi, 332. — Aquæ benedictæ ritus in dedicatione Ecclesie, 146, 425. Est antiqua consuetudo ut ecclesia aquæ benedictæ aspersione sanctificetur, 425. In hæc benedictione aqua sale, cinere, vino, lysopoque conspergitur, 148, 426. — Aquæ lustralis conficiendæ ratio apud ethnicos, 348. ζεουθεον, est vas aquæ lustralis, *ibid.* — Aquæ paucillum casu in os influens non impedit communionem, 405. Per sanguinem et aquam quæ de Christi, latere fluxerunt, quid significetur, 384. Cur aqua miscetur vino in calice, 373, 582, 551. Quid significet aqua vino mista, 374. De aqua vino miscenda in calice sanctificandis scriptis sanctus Cyprianus, 387. Cur Græci instante communionem in sacrum sanguinem aquam ferventem infundant, 575.

Aquamane est vas abluendis manibus aptum, 495.